
Výroční zpráva SKIP 08 Východní Čechy 2024

Region Východní Čechy zahrnuje Kraj Královéhradecký, Kraj Pardubický a část Kraje Vysočina. Zahrnuje tedy 
poměrně rozsáhlé území, které zhruba kopíruje území již zaniklého Východočeského kraje a zázemí našel v  
Knihovně města Hradce Králové.

SKIP v regionu pracoval dle plánu. Výčet aktivit je bohatý a to nejen díky aktivní seniorské sekci. Vše kolem 
regionu 08 Východní Čechy naleznete na https://www.skipcr.cz/regiony/08-vychodocesky-region .

RV a Klubko se schází dle potřeby, minimálně 2x do roka Regionální výbor se sešel 25. 1. a 17. 10., Klubko 08 se 
sešlo 30. 1., 23. 4. a 24.9., všechna setkání byla naživo. 

Stav členské základny (listopad 2024):
 89 individuálních členů (z toho ale 39 seniorů…)
 130 kolektivních členů (z toho 10 nových v roce 2024 – vliv projektu Bookstart S knížkou do života 

https://www.sknizkoudozivota.cz/ )
 celkem tedy 219 členů ve SKIP 08
 Klubko 43 členů

Kontaktní místa
 viz https://www.skipcr.cz/regiony/08-vychodocesky-region/vybor 
 Klubko - Facebook https://www.facebook.com/profile.php?id=100066745343624&_rdr 
 Klubko – sdílené úložiště na Google disku  - přihlašovací údaje e-mail: KDKSKIP08@gmail.com 

Aktivity roku
První a největší akcí roku bylo  Setkání organizátorů VU3V, které se konalo v úterý 5. 3.   v KMHK. Velká akce se 
13 příspěvky a přednáškou zástupců Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze, která 
je garantem projektu Virtuální univerzita 3. věku. 
VU3V je moderní a inovativní forma vzdělávání pro seniory, která jim nabízí možnost rozvíjet své znalosti, 
zájmy a dovednosti v různých oblastech. Řešili jsme otázku Proč by měla obec/knihovna/škola/nebo kdokoliv 
jiný organizovat virtuální univerzitu třetího věku a proč by ji měli senioři absolvovat. O akci články ve Čtenáři a 
ve Zpravodaji Unás viz https://svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-nas/Clanek.aspx?id=20240213

Valná hromada SKIP 08 Východní Čechy proběhla v Knihovně města Hradce Králové v úterý 18. 3.  KMHK 
s odbornou přednáškou Dějiny písma a dalších znaků (Od pravěku po Řecko) Mgr. Šimona Šimonová.  Na 
programu bylo dále i  regionální  vyhodnocení  celostátní  knihovnické kampaně  Čtenář roku.  V aktuálním 
ročníku jsme hledali největšího čtenáře z řad nejmenších – toho, který je registrovaným čtenářem knihovny a 
navštěvoval akce v rámci projektu S knížkou do života (Bookstart). A protože region Východní Čechy zahrnuje 
Kraj Královéhradecký, Kraj Pardubický a část Kraje Vysočina, hledali jsme, našli jsme a ocenili tři krajské čtenáře 
roku.  A  aby  to  nebylo  těm  ostatním  líto,  ceny  jsme  tentokrát  měli  pro  všechny  nominované.  Všichni 
nominovaní čtenáři roku 2024 SKIP 08 Východní Čechy obdrželi dětskou encyklopedii, vítězové pak k tomu 
ještě poukázky na nákup knih.
Královéhradecký  kraj

o Antonie Eva  Zbořilová, nominovala Knihovna města Hradce Králové (vítězka)
o Marie Nyklová, nominovala Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně  
o Anežka Křesťanová, nominovala Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší

Pardubický kraj 
o Jiří Růžička, nominovala Krajská knihovna v Pardubicích (vítěz)
o Anna Vacová, nominovala Městská knihovna Chrudim

Kraj Vysočina
o Liliana Švandová, nominovala Městská knihovna v Třebíči (vítězka)

https://svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-nas/Clanek.aspx?id=20240213
mailto:KDKSKIP08@gmail.com
https://www.facebook.com/profile.php?id=100066745343624&_rdr
https://www.skipcr.cz/regiony/08-vychodocesky-region/vybor
https://www.sknizkoudozivota.cz/
https://www.skipcr.cz/regiony/08-vychodocesky-region


o Matěj Žák, nominovala Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod
o Jan Žák, nominovala Knihovna I. Herrmanna Chotěboř

Klubko SKIP 08

 30.1. Klubko + Kyberšikana a youtubeři 
 23.4. Klubko + dílna plstěné loutky 
 24.9. Klubko + Kamishibai

Každé jednání klubka je doplněno nějakým dalším programem – přednáškou, dílnou, workshopem… témata 
dle zájmu členů. Přednáška Kyberšikana a Youtube od Litvínova ukázala možnosti, jak lze pracovat s dětmi na 
tato témata. Další programy byly zaměřeny na různé formy divadla, které je velmi využívanou a oblíbenou 
pomůckou v knihovnách. 

Klub knihovnických seniorů při SKIP 08, který vznikl v roce 2013 a loni si velkou oslavou připomněl 10 let 
svého trvání, má již 39 členů.  V roce 2024 proběhlo 11 společných setkání na různých místech a s různým 
zaměřením. Senioři pořádají literární, cestopisné i jiné přednášky, jezdí na exkurze po knihovnách a výstavách, 
pořádají výlety po stopách významných osobností…
Přehled akcí senior klubu

 18. 1. KMHK – Náš příběh 1. (Náchodsko, Trutnovsko) + cestopisná přednáška Cesta do Bullerbynu a 
zase zpátky 

 31. 1. KMHK – Náš příběh 2 (Jičínsko +  něco málo z Libošovického Salónu)
 21. 2. KMHK – Náš příběh 3 (Pardubicko a Rychnovsko) + přednáška Max Švabinský 
 13. 3. KMHK – Náš příběh 4 (Hradecko) + literární vycházka Hradecký stříbrný vítr

Další akce senior sekce: 
 duben Pardubice – Architektura 20. století Automatické mlýny, 
 květen Jaroměř,  
 červen Kozlov, 
 září Jilemnicko + Spolek Antala Staška, 
 říjen Hradec Králové – exkurze SVK HK, literární procházka, 
 listopad KMHK  - Literární bábovka. 

Oceňování knihovníků
SKIP 08 průběžně spolupracuje se  všemi krajskými knihovnami regionu při  různých soutěžích a dalších 
příležitostech, kdy jsou oceňováni knihovníci nebo knihovny. 

 Krajské oceňovaní na slavnostních večerech krajských knihoven – nejlepší knihovníci kraje a nejlepší 
knihovny roku ve spojitosti se soutěží Knihovna roku/Vesnice roku

 Cena MARK je udělována i na regionální úrovni. I zde jsme řešili situaci, že region zasahuje do tří krajů. 
V každém z krajů byla nominována hodnotitelská komise, která všechny kandidáty posoudila. SKIP 08 
tedy hledal a nalezl dokonce tři nové MARKy. Všichni ocenění dostali finanční dar 2000 Kč od SKIP 08, 
diplom od SKIP ČR, knižní publikace a květinový dar. 

o Kraj Pardubický - Mgr. Iveta Šedová, Městská knihovna Ústí nad Orlicí (předáno 4. 10. 2024)
o Kraj Královéhradecký - Bc. Jaroslav Beran, Knihovna města Hradce Králové (předáno 16. 10. 

2024)
o Kraj Vysočina - Mgr. Anna Holešová, Ph.D. , Místní lidová knihovna Sněžné (předáno 23. 10. 

2024)
Vítězové i nevyhrávající byli průběžně kontaktování a informováni o postupu soutěže. Žádný z našich 
krajských MARKů nezabodoval v celostátním posuzování.



SKIP 08 realizuje i některé další projekty:

Lovci perel viz https://www.lovciperel.cz/ pokračují beze změny, zapojeno je  cca 413 knihoven a 236 škol. 

Bookstart S knížkou do života https://www.sknizkoudozivota.cz/ v Královéhradeckém kraji - Královéhradecký 
kraj na rok 2024 poskytl další dotaci na sety pro všechny zapojené knihovny, finance na dovybavení knihoven 
pomůckami a literaturou a proplatil lektory na projektová setkání. Za touto iniciativou stojí ředitelka Knihovny 
města Hradce Králové Mgr. Barbora Čižinská, která koordinuje projekt Bookstart S knížkou do života  nejen 
v Královéhradeckém kraji ale i v celé republice.  

Děkujeme aktivním členům za přínosné nápady, knihovnám za přízeň a krajským knihovnám za spolupráci.

Za přispění členů výboru zpracovala Bc. Kateřina Hubertová, hubertova@knihovnahk.cz, 13.12. 2024

mailto:hubertova@knihovnahk.cz
https://www.sknizkoudozivota.cz/
https://www.lovciperel.cz/


Výroční zpráva SKIP 08 Východní Čechy 2024





Region Východní Čechy zahrnuje Kraj Královéhradecký, Kraj Pardubický a část Kraje Vysočina. Zahrnuje tedy poměrně rozsáhlé území, které zhruba kopíruje území již zaniklého Východočeského kraje a zázemí našel v  Knihovně města Hradce Králové.



SKIP v regionu pracoval dle plánu. Výčet aktivit je bohatý a to nejen díky aktivní seniorské sekci. Vše kolem regionu 08 Východní Čechy naleznete na https://www.skipcr.cz/regiony/08-vychodocesky-region .



RV a Klubko se schází dle potřeby, minimálně 2x do roka Regionální výbor se sešel 25. 1. a 17. 10., Klubko 08 se sešlo 30. 1., 23. 4. a 24.9., všechna setkání byla naživo. 



Stav členské základny (listopad 2024):

		89 individuálních členů (z toho ale 39 seniorů…)



		130 kolektivních členů (z toho 10 nových v roce 2024 – vliv projektu Bookstart S knížkou do života https://www.sknizkoudozivota.cz/ )



		celkem tedy 219 členů ve SKIP 08



		Klubko 43 členů







Kontaktní místa

		viz https://www.skipcr.cz/regiony/08-vychodocesky-region/vybor 



		Klubko - Facebook https://www.facebook.com/profile.php?id=100066745343624&_rdr 



		Klubko – sdílené úložiště na Google disku  - přihlašovací údaje e-mail: KDKSKIP08@gmail.com 









Aktivity roku

První a největší akcí roku bylo  Setkání organizátorů VU3V, které se konalo v úterý 5. 3.   v KMHK. Velká akce se 13 příspěvky a přednáškou zástupců Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze, která je garantem projektu Virtuální univerzita 3. věku. 

VU3V je moderní a inovativní forma vzdělávání pro seniory, která jim nabízí možnost rozvíjet své znalosti, zájmy a dovednosti v různých oblastech. Řešili jsme otázku Proč by měla obec/knihovna/škola/nebo kdokoliv jiný organizovat virtuální univerzitu třetího věku a proč by ji měli senioři absolvovat. O akci články ve Čtenáři a ve Zpravodaji Unás viz https://svkhk.cz/Pro-knihovny/Zpravodaj-U-nas/Clanek.aspx?id=20240213



Valná hromada SKIP 08 Východní Čechy proběhla v Knihovně města Hradce Králové v úterý 18. 3. KMHK s odbornou přednáškou Dějiny písma a dalších znaků (Od pravěku po Řecko) Mgr. Šimona Šimonová.  Na programu bylo dále i regionální vyhodnocení celostátní knihovnické kampaně Čtenář roku. V aktuálním ročníku jsme hledali největšího čtenáře z řad nejmenších – toho, který je registrovaným čtenářem knihovny a navštěvoval akce v rámci projektu S knížkou do života (Bookstart). A protože region Východní Čechy zahrnuje Kraj Královéhradecký, Kraj Pardubický a část Kraje Vysočina, hledali jsme, našli jsme a ocenili tři krajské čtenáře roku. A aby to nebylo těm ostatním líto, ceny jsme tentokrát měli pro všechny nominované. Všichni nominovaní čtenáři roku 2024 SKIP 08 Východní Čechy obdrželi dětskou encyklopedii, vítězové pak k tomu ještě poukázky na nákup knih.

Královéhradecký  kraj

				Antonie Eva  Zbořilová, nominovala Knihovna města Hradce Králové (vítězka)



		Marie Nyklová, nominovala Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně	 



		Anežka Křesťanová, nominovala Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší	









Pardubický kraj 

				Jiří Růžička, nominovala Krajská knihovna v Pardubicích (vítěz)	



		Anna Vacová, nominovala Městská knihovna Chrudim	









Kraj Vysočina

				Liliana Švandová, nominovala Městská knihovna v Třebíči (vítězka)	



		Matěj Žák, nominovala Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod	



		Jan Žák, nominovala Knihovna I. Herrmanna Chotěboř	













Klubko SKIP 08



		30.1. 	Klubko + Kyberšikana a youtubeři 



		23.4.	Klubko + dílna plstěné loutky 



		24.9.	Klubko + Kamishibai







Každé jednání klubka je doplněno nějakým dalším programem – přednáškou, dílnou, workshopem… témata dle zájmu členů. Přednáška Kyberšikana a Youtube od Litvínova ukázala možnosti, jak lze pracovat s dětmi na tato témata. Další programy byly zaměřeny na různé formy divadla, které je velmi využívanou a oblíbenou pomůckou v knihovnách. 



Klub knihovnických seniorů při SKIP 08, který vznikl v roce 2013 a loni si velkou oslavou připomněl 10 let svého trvání, má již 39 členů.  V roce 2024 proběhlo 11 společných setkání na různých místech a s různým zaměřením. Senioři pořádají literární, cestopisné i jiné přednášky, jezdí na exkurze po knihovnách a výstavách, pořádají výlety po stopách významných osobností…

Přehled akcí senior klubu



		18. 1.	KMHK – Náš příběh 1. (Náchodsko, Trutnovsko) + cestopisná přednáška Cesta do Bullerbynu a zase zpátky 





		31. 1.	KMHK – Náš příběh 2 (Jičínsko +  něco málo z Libošovického Salónu)



		21. 2.	KMHK – Náš příběh 3 (Pardubicko a Rychnovsko) + přednáška Max Švabinský 



		13. 3.	KMHK – Náš příběh 4 (Hradecko) + literární vycházka Hradecký stříbrný vítr





Další akce senior sekce: 

		duben Pardubice – Architektura 20. století Automatické mlýny, 



		květen Jaroměř,  



		červen Kozlov, 



		září Jilemnicko + Spolek Antala Staška, 



		říjen Hradec Králové – exkurze SVK HK, literární procházka, 



		listopad KMHK  - Literární bábovka. 	









Oceňování knihovníků

SKIP 08 průběžně spolupracuje se všemi krajskými knihovnami regionu při různých soutěžích a dalších příležitostech, kdy jsou oceňováni knihovníci nebo knihovny. 



		Krajské oceňovaní na slavnostních večerech krajských knihoven – nejlepší knihovníci kraje a nejlepší knihovny roku ve spojitosti se soutěží Knihovna roku/Vesnice roku







		Cena MARK je udělována i na regionální úrovni. I zde jsme řešili situaci, že region zasahuje do tří krajů. V každém z krajů byla nominována hodnotitelská komise, která všechny kandidáty posoudila. SKIP 08 tedy hledal a nalezl dokonce tři nové MARKy. Všichni ocenění dostali finanční dar 2000 Kč od SKIP 08, diplom od SKIP ČR, knižní publikace a květinový dar. 





				Kraj Pardubický - Mgr. Iveta Šedová, Městská knihovna Ústí nad Orlicí (předáno 4. 10. 2024)



		Kraj Královéhradecký - Bc. Jaroslav Beran, Knihovna města Hradce Králové (předáno 16. 10. 2024)



		Kraj Vysočina - Mgr. Anna Holešová, Ph.D. , Místní lidová knihovna Sněžné (předáno 23. 10. 2024)









Vítězové i nevyhrávající byli průběžně kontaktování a informováni o postupu soutěže. Žádný z našich krajských MARKů nezabodoval v celostátním posuzování.

SKIP 08 realizuje i některé další projekty:



Lovci perel viz https://www.lovciperel.cz/ pokračují beze změny, zapojeno je  cca 413 knihoven a 236 škol. 



Bookstart S knížkou do života https://www.sknizkoudozivota.cz/ v Královéhradeckém kraji - Královéhradecký kraj na rok 2024 poskytl další dotaci na sety pro všechny zapojené knihovny, finance na dovybavení knihoven pomůckami a literaturou a proplatil lektory na projektová setkání. Za touto iniciativou stojí ředitelka Knihovny města Hradce Králové Mgr. Barbora Čižinská, která koordinuje projekt Bookstart S knížkou do života  nejen v Královéhradeckém kraji ale i v celé republice.  



Děkujeme aktivním členům za přínosné nápady, knihovnám za přízeň a krajským knihovnám za spolupráci.



Za přispění členů výboru zpracovala Bc. Kateřina Hubertová, hubertova@knihovnahk.cz, 13.12. 2024

[r e ——

et i 11 b

B ]

[ty

R ————

s ot o e
it e Dt ek 3 s s 5 s
e T

it s o i s ot st ket i 83




